
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/67 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 67, DEL 26/09/2011  
 
OGGETTO: Unioncamere Toscana - Versione finale dello Statuto 
- Approvazione. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente richiama il D.L. 15/02/2010, relativo ad 

alcune modifiche del sistema camerale, che stabilisce che le 
Unioni Regionali diventano organismi ufficiali di un sistema 
formato da Unioncamere Nazionale, dalle Unioni Regionali, 
dalle singole Camere e dall�Associazione delle Camere di 
Commercio all�estero. A seguito di tale decreto si è reso 
necessario modificare lo Statuto dell�Unione Regionale, la 
cui bozza è stata approvata dai Presidenti delle Camere 
toscane nella riunione del 1° settembre scorso. La stessa 
bozza viene trasmessa a tutte le Camere per gli adempimenti 
che le stesse riterranno necessari. 

 
Il Presidente riassume brevemente le modifiche 

intervenute; in particolare si sofferma sulla composizione 
degli organi, il Consiglio sostituisce l�Assemblea, la Giunta 
sostituisce il vecchio Consiglio, restano le figure del 
Presidente, del Collegio dei Revisori e il Comitato dei 
Segretari Generali; il Consiglio Regionale delle Associazioni 
di Categoria non verrà considerato Organo dell�Unione, ma 
avrà solo una funzione propositiva e consultiva. Verrà 
inoltre costituita una Commissione Consultiva formata dai 
Presidenti delle 10 Camere i quali costituiranno anche la 
composizione della Giunta. 

 
Il Presidente, pertanto, si rivolge ai Colleghi, che 

hanno avuto in copia la bozza del nuovo Statuto con le 
evidenziazioni delle modifiche intervenute, chiedendo 
l�approvazione del testo. 

id8365046 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/67 
 

2

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- visto il D.L. 15.02.2010 relativo alla normativa 

inerente il sistema camerale;  
 

- letto il nuovo Statuto dell�Unione Regionale e preso 
atto delle modifiche intervenute; 
 

- vista l�approvazione dello stesso da parte di tutti i 
Presidenti delle Camere, avvenuta in apposita Commissione 
tenuta il 1° settembre 2011; 

 
- considerato che la prossima assemblea dell�Unione 

regionale è prevista per il 28 settembre p.v.;  
 

- a voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di prendere atto del nuovo Statuto dell�Unione 
Regionale delle Camere di Commercio, che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante; 

 
2.- di dare mandato ai propri rappresentanti presso 

l�assemblea dell�Unione regionale per l�approvazione del 
nuovo Statuto, autorizzandoli sin da ora ad assentire alle 
eventuali modifiche formali non sostanziali che si rendessero 
necessarie. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 


